兰州交通大学教务处

处发〔2015〕84 号

关于开展第四批网络课程及原省级精品课程网站升级改

造项目进行结项验收的通知

各学院（部）：

为了进一步加强课程建设，提高教学质量，实现优质教学资源共享，

学校决定对已立项建设的第四批网络课程及原省级精品课程网站升级改

造项目进行结项验收。为做好此项工作，现将有关事项通知如下：

一、检查范围

1、2015 年度立项建设的第四批网络课程（29 门）。

2、2014 年度检查不合格及申请延期检查的网络课程（13门）。

3、原国家级、省级精品课程（除 2013 年及其以后获批的省级精品

课程 41 门）。

二、检查标准

本次检查验收将按照《兰州交通大学网络课程建设基本要求》（处发

〔2013〕03 号）及学校《关于做好省级精品课程网站升级改造工作的通知》

要求进行结项验收。

三、材料上交

1、请各课程负责人对照建设标准，填写《兰州交通大学网络课程结

项验收申请表》（见附件 1），同时提交反映课程建设成果的实证材料。

重点提供课程团队成员针对课程建设取得的实证性成果材料，禁止提交与

课程建设无关的或其他人的材料。并由项目负责人于 12 月 25 日前通过学

校“本科教学工程项目申报与评审系统”（选择申报项目类型：2015 结

项验收）提交填写完整的《兰州交通大学网络课程结项验收申请表》及相

应佐证材料。“本科教学工程项目申报与评审系统”用户使用说明详见“本

科教学质量与教学改革工程”网站。

（网址： http://zlgc.lzjtu.edu.cn/Index.asp）。

2、由于特殊原因不能按期参加本次结项验收的课程负责人须提交《兰

州交通大学网络课程结项验收延期申请表》（见附件 2）。

3、12 月 25 日前各学院将课程负责人填写的《兰州交通大学网络课程

结项验收申请表》和实证性成果材料及《学院（部）年度网络课程结项验

收申请项目汇总表》（见附件 3）纸质（一式一份）及电子版提交到教学

质量评价科。

四、检查方式及要求

本次结项验收采用现场答辩形式，答辩时间及地点另行通知。

1、12 月 26 日-12 月 30 日，学校将关闭网络教学平台上传教学资源

功能，组织网上检查网络课程资源建设及其应用情况。

2、现场答辩陈述时间为 3 分钟，专家提问时间为 10 分钟。要求每门

课程负责人于 12 月 25 日之前准备好 3分钟答辩时间的 PPT，12 月 25 日

之后可能随时安排现场答辩。

http://jxzlgc.lzjtu.edu.cn/Index.asp

3、项目负责人准备汇报材料,汇报展示的内容要和提交的结项验收材

料大致相同，重点从课程教学材料、试卷（题）库、微课视频等教学资源

建设和课程讨论区、作业提交与批改、课程问卷等课程使用与交互两方面

进行汇报，并现场展示课程网站建设情况。由于时间关系，与课程网站建

设无关的工作和成果勿再赘述。

4、对于通过检查验收的第四批网络课程，每门一次性拨付 5000 元建

设经费，并按校级一般教改项目计教学成果分；对于通过检查验收的原国

家级、省级精品课程（除 2013 年及其以后获批的省级精品课程）网站升

级改造项目，每门一次性拨付 3000 元建设经费；对于检查验收不合格的

课程，将取消经费资助并予以通报。

附件：1、网络课程结项验收申请表

2、网络课程结项验收延期申请表

3、学院（部）年度网络课程结项验收申请项目汇总表

                                     2015 年 12 月 18 日

附件 1        兰州交通大学网络课程结项验收申请表

课程代码  课程名称  立项时间

课程性质  学分  课程负责人

所在院（系）  联系电话

课程组成员

项目完成情况

内容要素

1-1 是否有教师介绍 ----- (  ) ★

1-2 是否有指定教材 ----- (  ) ★

1-3 是否有教学大纲 ------(  ) ★

1-4 是否有教学日历 ------(  ) ★

1-5 是否有课程介绍 ------(  ) ★

1-6 是否有学习指导 ------(  ) ★

1-7 是否有学习进度介绍---(  ) ★

1-8 是否有答疑讨论-------(  ) ★

1-9 是否有批改作业-------(  ) ★

1-10 是否有学习目标-----------(  ) ★

1-11 是否有授课教案----- (  ) ★

1-12 是否有问卷调查----- (  ) ★

1-13 是否有作业题 ------ (  ) ★

1-14 是否有自测练习 ---- (  ) ★

1-15 是否有题库 -------- (  ) ★

1-16 是否有教学资源----- (  ) ★

1-17 是否有教学笔记 ----（  )

1-18 是否有授课视频 ---- (  )

1-19 是否有教学博客 ---- (  )

1-20 是否提供相关网站链接--- (  )

媒体形式

及数量

2-1 教学内容相关文档  (     )份

2-2 音频类素材        (     )个

2-3 视频类素材        (     )个

2-4 动画类素材        (     )个

2-5 课件 PPT          (     )个

2-6 教学案例          (     )个

2-7 文献资料电子文档  (     )份

2-8 相关网站或资源链接(     )个

2-9 试卷              (     )套

2-10 常见问题解答     (     )个

完成进度
3-1 是否已经完成资料收集---(   )；   3-2 是否已经分类存放--- (   )

3-3 是否已经投入教学试用---(   ) ★；3-4 已完成总工作量的        %。

经费使用

及其他说明

                     签字：            年   月   日

学院审核意见

                                      盖 章

                                     年   月   日

学校检查结论

年   月   日

填写说明：1．每项内容都为必填内容。2．2-1 -- 2-10 项的括号内请用阿拉伯数字填写,如

没有该项内容请用 0表示；在回答“是”或“否”的项中,请在相应的括号中打“√”或者“×”。

3．打★的项目必须完成，否则不能通过检查验收。

附件 2

兰州交通大学网络课程结项验收延期申请表

课程代码  课程名称

所属学院

课程负责人  联系电话

课程组成员：

申请延期的原因

延期期限及工作进度（一般不超过 6 个月）

课程负责人签名：

年   月   日

学院审核意见：

盖 章

年   月   日

附件 3

兰州交通大学 20   年度网络课程结项验收申请项目汇总表

学院(盖章)：                                                                          年  月  日

序号 课程代码 课程名称 立项时间
申请类别

（正常参加、申请延期）

课程负责人

姓名 联系电话

注: 1.课程代码严格按照立项通知公布的课程代码填写（8 位代码）。

2.申请类别是指：正常参加、申请延期。如申请延期不用提交《网络课程检查验收申请书》，但需提交《网络课程检查验收延期申请

书》。

 填表人签名：                                学院教学院长签名：

附件 4：2014 年度检查不合格及申请延期检查的网络课程

学院 课程名称 负责人 备注

化工学院 基因工程与基因操作技术 康小虎

建筑学院 建筑设计 3 王昱鸥

艺术学院 形式基础 刘丽雪

土木学院 建设法律与法规 周芳红

体育部 乒乓球 王立民

体育部 大学生女子健美操 吴彩丽

经管学院 市场营销 赵岩

文学院 中国古代文学 A 刘猛

土木学院 工程地质 梁庆国

土木学院 建筑工程施工 靳春玲

艺术学院 标志设计与 CIS 开发 张海燕

体育部 体育养生 朱红燕

机电学院 工业工程导论 王鸿鼎 2013 延期项目